

令和 7 年度（上半期）

丹羽広域事務組合水道事業報告書

自 令和7年 4月 1日

至 令和7年 9月30日

目 次

1	経理の状況	
(1)	業務の状況	1
(2)	損益計算書	2
(3)	貸借対照表	3
2	工事	
(1)	建設工事の概況	6
(2)	改良工事の概況	6
(3)	配水管新設工事の概況	6
(4)	保存工事の概況	6
3	業務	
(1)	業務量	8
(2)	事業収入に関する事項	9
(3)	事業費用に関する事項	10
(4)	その他主要な事項	11
4	会計	
(1)	重要契約の要旨	12
5	令和6年度決算状況	
(1)	総括事項	13
(2)	予算に対する決算状況	14
(3)	損益計算書	14
(4)	貸借対照表	15

令和7年度水道事業会計（上半期）

1 経理の状況

（1）業務の状況（税込）

ア 収益的収入及び支出

（収 入）

（単位：円）

科 目	予 算 額	収 入 額	比率(%)	備 考
第1款 事業収益	1,172,137,000	562,972,778	48.0	(うち仮受消費税) 38,136,435
第1項 営業収益	963,626,000	420,886,520	43.7	(") 38,131,507
第2項 営業外収益	207,826,000	142,086,258	68.4	(") 4,928
第3項 特別利益	685,000	0	-	

※営業外収益中、長期前受金戻入については、年間予算額の2分の1を計上しました。

（支 出）

（単位：円）

科 目	予 算 額	支 出 額	比率(%)	備 考
第1款 事業費用	1,086,398,000	435,674,993	40.1	(うち仮払消費税) 17,347,080
第1項 営業費用	1,045,961,000	428,946,317	41.0	(") 17,340,745
第2項 営業外費用	34,772,000	6,659,006	19.2	
第3項 特別損失	165,000	69,670	42.2	(") 6,335
第4項 予備費	5,500,000	0	-	

※営業費用中、減価償却費については、年間予算額の2分の1を計上しました。

イ 資本的収入及び支出

（収 入）

（単位：円）

科 目	予 算 額	収 入 額	比率(%)	備 考
第1款 資本的収入	489,042,000	50,062,510	10.2	(うち仮受消費税) 2,540,110
第1項 企業債	180,000,000	0	-	
第2項 補助金	58,512,000	0	-	
第3項 工事負担金	250,530,000	50,062,510	20.0	(") 2,540,110

（支 出）

（単位：円）

科 目	予 算 額	支 出 額	比率(%)	備 考
第1款 資本的支出	979,214,000	152,758,121	15.6	(うち仮払消費税) 10,427,004
第1項 建設改良費	953,379,000	139,862,557	14.7	(") 10,427,004
第2項 企業債償還金	25,835,000	12,895,564	49.9	

(2) 損益計算書(税抜)

上半期分(令和7年4月1日～令和7年9月30日)

(単位:円)

1 営業収益			
(1) 給水収益	367,354,920		
(2) 受託工事収益	30,067		
(3) その他の営業収益	15,370,026	382,755,013	
2 営業費用			
(1) 配水及び給水費	243,126,987		
(2) 受託工事費	28,100		
(3) 総係費	15,089,485		
(4) 減価償却費	153,361,000	411,605,572	
営業利益			△ 28,850,559
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	1,353,784		
(2) 他会計補助金	82,475,558		
(3) 長期前受金戻入	55,155,000		
(4) 雑収益	3,096,988	142,081,330	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	6,659,006	6,659,006	135,422,324
経常利益			106,571,765
5 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	63,335	63,335	△ 63,335
当年度純利益			106,508,430
前年度繰越利益剰余金			118,105
当年度未処分利益剰余金			106,626,535

※減価償却費については、年間予算額の2分の1を計上しました。

※長期前受金戻入については、年間予算額の2分の1を計上しました。

(3) 貸借対照表 (令和7年9月30日現在)

資産の部

(単位: 円)

1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
ア 土地		178,978,608		
イ 建物	9,925,450			
減価償却累計額	△ 6,825,938	3,099,512		
ウ 構築物	13,656,097,881			
減価償却累計額	△ 6,471,477,172	7,184,620,709		
エ 機械及び装置	249,916,485			
減価償却累計額	△ 195,962,602	53,953,883		
オ 車両運搬具	22,824,075			
減価償却累計額	△ 12,711,968	10,112,107		
カ 工具器具及び備品	74,925,898			
減価償却累計額	△ 58,559,667	16,366,231		
有形固定資産合計			7,447,131,050	
(2) 無形固定資産				
ア 電話加入権		1,265,400		
無形固定資産合計			1,265,400	
固定資産合計				7,448,396,450
2 流動資産				
(1) 現金預金			1,103,868,696	
(2) 未収金		9,336,314		
貸倒引当金		△ 495,002	8,841,312	
(3) 貯蔵品			4,463,620	
(4) 概算払			135,713	
(5) 前払金			6,053,500	
(6) 仮払消費税			28,014,924	
流動資産合計				1,151,377,765
資産合計				8,599,774,215

負債の部

(単位：円)

3 固定負債				
(1) 企業債			1,358,690,002	
(2) 引当金				
ア 退職給付引当金		28,761,040		
引当金合計			28,761,040	
固定負債合計				1,387,451,042
4 流動負債				
(1) 企業債			12,939,170	
(2) 未払金			2,610,960	
(3) 前受金			3,634,384	
(4) 預り金			26,223,868	
(5) 仮受消費税			40,676,545	
流動負債合計				86,084,927
5 繰延収益				
ア 国庫補助金長期前受金		19,063,354		
収益化累計額		△ 6,030,714	13,032,640	
イ 県費補助金長期前受金		63,614,885		
収益化累計額		△ 53,678,194	9,936,691	
ウ 工事負担金長期前受金		4,599,118,792		
収益化累計額		△ 2,073,618,010	2,525,500,782	
エ 受贈財産評価額長期前受金		85,221,826		
収益化累計額		△ 19,956,135	65,265,691	
繰延収益合計				2,613,735,804
負債合計				4,087,271,773

資本の部

(単位：円)

6 資本金				
(1) 自己資本金				
ア 固有資本金		17,800,646		
イ 出資金		747,568,613		
ウ 組入資本金		2,951,239,712		
自己資本金合計			3,716,608,971	
資本金合計				3,716,608,971
7 剰余金				
(1) 資本剰余金				
ア 工事負担金		95,068,288		
イ 受贈財産評価額		1,198,648		
資本剰余金合計			96,266,936	
(2) 利益剰余金				
ア 減債積立金		53,000,000		
イ 利益積立金		30,000,000		
ウ 建設改良積立金		510,000,000		
エ 当年度未処分利益剰余金		106,626,535		
利益剰余金合計			699,626,535	
剰余金合計				795,893,471
資本合計				4,512,502,442
負債資本合計				8,599,774,215

2 工事（工事費500万円以上）

（１）建設工事の概況

なし

（２）改良工事の概況

工 事 名	工 事 内 容
河北配水場自家用発電機設備更新工事設計業務	基本詳細設計（自家用発電機設備更新及び建屋設計）
高雄字南羽根地内配水管支障移設工事その2	HPPEP φ 75他 L=189.119m
上小口二丁目地内基幹管路更新工事	DIP. NS φ 500他 L=79.1m
高雄字福塚地内配水管更新工事	HPPEP φ 100他 L=497.206m
高雄字天道地内配水管更新工事	HPPEP φ 75他 L=49.833m
高雄字福塚地内配水管更新工事その2	HPPEP φ 150他 L=31.923m
河北配水場配水ポンプ更新工事	配水ポンプ更新 一式
斎藤字榎地内舗装復旧工事	舗装復旧 一式
高雄字米ノ山地内配水管支障移設工事	HPPEP φ 50他 L=306.955m
上小口一丁目地内基幹管路更新工事	DIP. NS φ 500他 L=398.028m
高雄字北東川地内配水管更新工事	HPPEP φ 150他 L=185.838m
高雄字南羽根地内配水管更新工事	HPPEP φ 50他 L=726.195m
高雄字北羽根地内配水管支障移設工事	HPPEP φ 75他 L=438.449m
上小口三丁目配水管更新工事	DIP. GX φ 200他 L=402.146m
下小口二丁目地内配水管更新工事	HPPEP φ 50 L=87.539m
小淵字神木地内配水管更新工事	HPPEP φ 50 L=271.778m
高雄字北東川地内配水管支障移設工事	HPPEP φ 100他 L=247.131m
高雄字道塚地内配水管更新工事	DIP. GX φ 250他 L=478.927m

（３）配水管新設工事の概況

なし

（４）保存工事の概況

工 事 名	工 事 内 容
斎藤字旭地内配水管仮設工事	HPPEP φ 50他 L=146.523m

工事費(円)	工期		備 考
	着手年月日	完了年月日	
26,290,000 (26,290,000)	R6. 4. 24	R8. 2. 20	令和6-7年度 継続事業
16,786,000	R6. 7. 25	R7. 4. 21	令和6年度から繰越
118,360,000 (118,360,000)	R6. 10. 8	R8. 3. 13	令和6-7年度 継続事業
61,369,000 (61,369,000)	R6. 10. 21	R7. 8. 25	令和6-7年度 継続事業
8,569,000 (8,569,000)	R7. 3. 24	R7. 8. 14	令和6-7年度 継続事業
7,678,000 (7,678,000)	R7. 3. 24	R7. 7. 12	令和6-7年度 継続事業
63,800,000 (190,036,000)	R7. 5. 13	R9. 3. 12	令和7-8年度 継続事業
6,292,000	R7. 6. 3	R7. 8. 29	
27,940,000	R7. 6. 19	R8. 2. 27	
49,500,000 (147,950,000)	R7. 6. 27	R9. 3. 12	令和7-8年度 継続事業
22,143,000	R7. 7. 25	R7. 11. 14	
49,830,000	R7. 7. 30	R8. 1. 16	
41,250,000	R7. 7. 30	R8. 3. 19	
36,630,000	R7. 7. 30	R8. 2. 5	
7,854,000	R7. 7. 30	R7. 11. 14	
14,003,000	R7. 8. 1	R7. 11. 14	
21,197,000	R7. 9. 8	R8. 3. 19	
57,530,000	R7. 9. 12	R8. 2. 27	

(継続事業の場合は、工事費の下段()内に契約額を記載)

工事費(円)	工期		備 考
	着手年月日	完了年月日	
13,695,000	R7. 6. 19	R7. 11. 14	

3 業務

(1) 業務量

事 項	令和6年度 上半期	令和7年度 上半期	比 較		備 考	
			増減(△減)	比率(%)		
行 政 区 域 人 口 (人)	59,092	58,861	△ 231	99.61		
大 口 町 (人)	24,042	23,978	△ 64	99.73	全体との比率 (%)	40.74
扶 桑 町 (人)	35,050	34,883	△ 167	99.52		59.26
給 水 人 口 (人)	59,048	58,820	△ 228	99.61		
大 口 町 (人)	24,006	23,945	△ 61	99.75	全体との比率 (%)	40.71
扶 桑 町 (人)	35,042	34,875	△ 167	99.52		59.29
普 及 率 (%)	99.93	99.93	0.00	100		
給 水 戸 数 (戸)	25,196	25,475	279	101.11		
大 口 町 (戸)	10,024	10,129	105	101.05	全体との比率 (%)	39.76
扶 桑 町 (戸)	15,172	15,346	174	101.15		60.24
総 配 水 量 (m³)	3,423,637	3,330,979	△ 92,658	97.29		
県 水 受 水 量 (m³)	2,141,268	2,055,267	△ 86,001	95.98	全体との比率 (%)	61.70
自 己 水 量 (m³)	1,282,369	1,275,712	△ 6,657	99.48		38.30
有 収 水 量 (m³)	2,999,081	2,969,804	△ 29,277	99.02		
有 収 率 (%)	87.6	89.2	1.6	101.83		

(2) 事業収入に関する事項

(単位：円、税抜)

事 項	令和6年度 上半期	令和7年度 上半期	比 較		備 考 (消費税込金額)
			増減(△減)	比率(%)	
営業収益	459,458,130	382,755,013	△ 76,703,117	83.31	420,886,520
給 水 収 益	445,735,323	367,354,920	△ 78,380,403	82.42	404,061,577
受 託 工 事 収 益	38,413	30,067	△ 8,346	78.27	33,073
そ の 他 の 営 業 収 益	13,684,394	15,370,026	1,685,632	112.32	16,791,870
営業外収益	53,431,230	142,081,330	88,650,100	265.91	142,086,258
受取利息及び配当金	78,490	1,353,784	1,275,294	1,724.79	1,353,784
他 会 計 補 助 金	-	82,475,558	82,475,558	皆増	82,475,558
長 期 前 受 金 戻 入	49,989,500	55,155,000	5,165,500	110.33	55,155,000
雑 収 益	3,363,240	3,096,988	△ 266,252	92.08	3,101,916
特別利益	0	0	0	-	0
過 年 度 損 益 修 正 益	0	0	0	-	0
計	512,889,360	524,836,343	11,946,983	102.33	562,972,778

※長期前受金戻入については、年間予算額の2分の1を計上しました。

(供給単価)

給水収益(消費税相当額抜き)

$$\text{令和6年度上半期} \frac{445,735,323 \text{ 円}}{2,999,081 \text{ m}^3} = 148.62 \text{ 円}$$

給水収益(消費税相当額抜き)

$$\text{令和7年度上半期} \frac{367,354,920 \text{ 円}}{2,969,804 \text{ m}^3} = 123.70 \text{ 円}$$

(参考) 組合町による物価高騰等の支援施策に伴う基本料金免除分を算入した場合

給水収益(消費税相当額抜き) 他会計補助金(消費税相当額抜き)

$$\frac{367,354,920 \text{ 円} + 74,977,780 \text{ 円}}{2,969,804 \text{ m}^3} = 148.94 \text{ 円}$$

(3) 事業費用に関する事項

(単位：円、税抜)

事 項	令和6年度 上半期	令和7年度 上半期	比 較		備 考 (消費税込金額)
			増減(△減)	比率(%)	
営業費用	403,819,379	411,605,572	7,786,193	101.93	428,946,317
配 水 及 び 給 水 費	241,697,389	243,126,987	1,429,598	100.59	260,419,834
受 託 工 事 費	35,900	28,100	△ 7,800	78.27	30,910
総 係 費	14,013,090	15,089,485	1,076,395	107.68	15,134,573
減 価 償 却 費	148,073,000	153,361,000	5,288,000	103.57	153,361,000
営業外費用	5,217,497	6,659,006	1,441,509	127.63	6,659,006
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	5,217,497	6,659,006	1,441,509	127.63	6,659,006
雑 支 出	0	0	0	-	0
特別損失	50,753	63,335	12,582	124.79	69,670
過 年 度 損 益 修 正 損	50,753	63,335	12,582	124.79	69,670
計	409,087,629	418,327,913	9,240,284	102.26	435,674,993

※減価償却費については、年間予算額の2分の1を計上しました。

(給水原価)

$$\begin{array}{l}
 \text{令和6年度} \\
 \text{上半期}
 \end{array}
 \begin{array}{l}
 \text{総費用} \\
 409,087,629\text{円}
 \end{array}
 - \left(\begin{array}{l} \text{受託工事費} \\ 35,900\text{円} \end{array} + \begin{array}{l} \text{特別損失} \\ 50,753\text{円} \end{array} + \begin{array}{l} \text{長期前受金戻入} \\ 49,989,500\text{円} \end{array} \right) = 119.71 \text{ 円}$$

有収水量 2,999,081 m³

$$\begin{array}{l}
 \text{令和7年度} \\
 \text{上半期}
 \end{array}
 \begin{array}{l}
 \text{総費用} \\
 418,327,913\text{円}
 \end{array}
 - \left(\begin{array}{l} \text{受託工事費} \\ 28,100\text{円} \end{array} + \begin{array}{l} \text{特別損失} \\ 63,335\text{円} \end{array} + \begin{array}{l} \text{長期前受金戻入} \\ 55,155,000\text{円} \end{array} \right) = 122.26 \text{ 円}$$

有収水量 2,969,804 m³

(4) その他主要な事項

(料金)

(単位：千円、税込)

年・率 \ 月		4	5	6	7	8	9	合計
令和6年度上半期		76,533	83,329	76,897	86,322	80,312	86,887	490,280
令和7年度上半期		59,418	57,503	57,004	61,276	81,159	87,701	404,061
比較	増減(△減)	△ 17,115	△ 25,826	△ 19,893	△ 25,046	847	814	△ 86,219
	比率(%)	77.6	69.0	74.1	71.0	101.1	100.9	82.4

(有収水量)

(単位：m³)

年・率 \ 月		4	5	6	7	8	9	合計
令和6年度上半期		441,049	541,139	443,265	557,089	458,296	558,243	2,999,081
令和7年度上半期		440,935	527,674	430,599	548,471	460,881	561,244	2,969,804
比較	増減(△減)	△ 114	△ 13,465	△ 12,666	△ 8,618	2,585	3,001	△ 29,277
	比率(%)	100.0	97.5	97.1	98.5	100.6	100.5	99.0

(配水量)

(単位：m³)

年・率 \ 月		4	5	6	7	8	9	合計
令和6年度上半期		578,119	547,983	579,622	566,654	580,628	570,631	3,423,637
令和7年度上半期		558,173	529,089	559,363	557,568	563,386	563,400	3,330,979
比較	増減(△減)	△ 19,946	△ 18,894	△ 20,259	△ 9,086	△ 17,242	△ 7,231	△ 92,658
	比率(%)	96.5	96.6	96.5	98.4	97.0	98.7	97.3

(給水負担金)

項目	令和 6 年度上半期	令和 7 年度上半期	比 較	
			増減(△減)	比率 (%)
加 入 件 数 (件)	132	156	24	118. 2
給 水 負 担 金 (円)	20, 205, 900	25, 213, 100	5, 007, 200	124. 8

※内訳としては、新規申込件数が133件で給水負担金は22,607,200円、口径変更件数は23件で給水負担金は2,605,900円となりました。

(検針)

区分	延件数			2か月平均	
	令和6年度上半期	令和7年度上半期	増減(△減)	令和6年度上半期	令和7年度上半期
総検針件数	73,364	75,119	1,755	24,455	25,040

(徴収)

区分		延件数			2 か月平均	
		令和 6 年度上半期	令和 7 年度上半期	増減(△減)	令和 6 年度上半期	令和 7 年度上半期
総 徴 収 件 数		74,320	72,177	△ 2,143	24,773	24,059
内 訳	銀行納付	1,558	1,268	△ 290	519	423
	コンビニ納付	9,478	8,676	△ 802	3,159	2,892
	コード決済	1,530	1,872	342	510	624
	口座振替	61,632	60,230	△ 1,402	20,544	20,077
	窓口納付	122	131	9	41	43

4 会計

(1) 重要契約の要旨（契約金額500万円以上）

(ア) 改良工事

契約年月日	契約金額(円)	工 事 名	契約の相手方
R7.5.13	190,036,000	河北配水場配水ポンプ更新工事	藤田電機工業(株)
R7.6.3	6,292,000	斎藤字榎地内舗装復旧工事	熊沢建設(株)
R7.6.19	27,940,000	高雄字米ノ山地内配水管支障移設工事	近藤建設(株)
R7.6.27	147,950,000	上小口一丁目地内基幹管路更新工事	吉永建設工業(株)
R7.7.25	22,143,000	高雄字北東川地内配水管更新工事	(有)吉田設備
R7.7.30	49,830,000	高雄字南羽根地内配水管更新工事	丸周建設(株)
R7.7.30	41,250,000	高雄字北羽根地内配水管支障移設工事	吉永建設工業(株)
R7.7.30	36,630,000	上小口三丁目配水管更新工事	熊沢建設(株)
R7.7.30	7,854,000	下小口二丁目地内配水管更新工事	(有)新栄設備
R7.8.1	14,003,000	小淵字神木地内配水管更新工事	(有)大竹水道工事店
R7.9.8	21,197,000	高雄字北東川地内配水管支障移設工事	永光建設(株)
R7.9.12	57,530,000	高雄字道塚地内配水管更新工事	吉永建設工業(株)

(イ) 配水管新設工事

なし

(ウ) 修繕工事

契約年月日	契約金額(円)	工 事 名	契約の相手方
R7.6.19	13,695,000	斎藤字旭地内配水管仮設工事	永光建設(株)

(エ) 業務委託

契約年月日	契約金額(円)	業 務 名	契約の相手方
R7.4.23	9,108,000	水質検査委託業務	(一社)愛知県薬剤師会

5 令和6年度決算状況

(1) 総括事項

(総括)

水道事業は、人口減少や節水型社会への移行による需要の減少、施設の老朽化、耐震性強化など多くの課題に直面しています。

本事業では、安全な水の安定供給により住民生活と産業活動を支えるため、災害に強いライフラインの構築を進めています。特に基幹管路や重要給水施設への配水管の更新・耐震化を推進し、安全で安定した水道水の供給を確保するよう取り組んでまいりました。令和6年度は、施設の更新・耐震化に加え災害時給水ステーション2基を増設しました。また、近年社会問題となっている水道水の有機フッ素化合物(PFAS)についても引き続き監視強化に努めました。

今後においても、丹羽広域事務組合水道ビジョン及び丹羽広域事務組合水道事業経営戦略に基づき、50年先、100年先の将来像を見据えた施策を推進し、より一層の効率化と経営基盤の安定化を図りながら、持続可能な水道事業を実現してまいります。

(経理の状況)

令和6年度の収益的収支(消費税相当額抜)において、営業収益9億3097万4千円に対し営業費用9億2,710万7千円で、営業利益は386万7千円となりました。営業外収益1億755万6千円に対し、営業外費用は1,205万円で、経常利益は9,937万3千円となりました。

また、特別利益は53万7千円、特別損失は5万1千円でありましたので、当年度の純利益は、9,985万9千円となりました。

次に、資本的収支(消費税相当額込)におきましては、3億2,100万6千円の収入に対し、支出は5億499万円で、1億8,398万4千円の不足となりました。この不足額は、減債積立金1,900万円、過年度分損益勘定留保資金1億3,220万7千円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額3,277万7千円で補てんしました。

(改良工事)

第4次水道整備実施計画に基づき、水道施設更新事業では河北配水場配水ポンプ更新工事設計を、基幹管路耐震化事業では令和5年度繰越事業の河北一丁目地内の更新工事を施工しました。重要給水施設管路耐震化事業では、配水管更新工事と併せて3つの重要給水施設の給水管耐震化工事を施工し、うち扶桑町総合福祉センターには災害時給水ステーションを設置しました。また、経年化管路更新事業では10路線を施工のほか、支障移設工事8路線を施工し、総事業費3億9,191万9千円となりました。

なお、令和6年度の更新事業により、経年化管路率は前年度同率の37.8%、管路耐震化率が1.3ポイント増の24.2%、うち基幹管路耐震化率は0.3ポイント増の57.5%となりました。

(業務)

令和6年度末の給水件数は24,855件、有収水量は6,008,207^m、有収率は89.2%です。

新規加入、移動、臨時、口径変更等の給水申込みは、合計470件となり、その他として量水器及び止水栓取替工事を1,979件行いました。また、徴収業務のうち年度末における口座振替件数は21,151件となり、加入率は85.1%となっています。

(2) 予算に対する決算状況

(単位：円、税込)

区 分	予 算 額	決 算 額	予算に対する割合(%)
事 業 収 益	1,148,485,000	1,131,022,999	98.48
事 業 費 用	1,035,799,000	1,007,152,763	97.23
資 本 的 収 入	377,664,000	321,005,701	85.00
資 本 的 支 出	741,808,000	504,989,659	68.08

(3) 損益計算書

(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

(単位：円、税抜)

1 営業収益			
(1) 給 水 収 益	892,845,503		
(2) 受 託 工 事 収 益	38,413		
(3) そ の 他 の 営 業 収 益	38,090,037	930,973,953	
2 営業費用			
(1) 配 水 及 び 給 水 費	593,299,909		
(2) 受 託 工 事 費	35,900		
(3) 総 係 費	31,858,369		
(4) 減 価 償 却 費	293,730,777		
(5) 資 産 減 耗 費	8,182,334	927,107,289	
営業利益			3,866,664
3 営業外収益			
(1) 受 取 利 息 及 び 配 当 金	542,200		
(2) 他 会 計 負 担 金	4,132,000		
(3) 長 期 前 受 金 戻 入	94,395,279		
(4) 雑 収 益	8,486,887	107,556,366	
4 営業外費用			
(1) 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	10,534,472		
(2) 雑 支 出	1,515,811	12,050,283	95,506,083
経常利益			99,372,747
5 特別利益			
(1) 過 年 度 損 益 修 正 益	537,147	537,147	
6 特別損失			
(1) 過 年 度 損 益 修 正 損	50,753	50,753	486,394
当年度純利益			99,859,141
前年度繰越利益剰余金			258,964
その他未処分利益			19,000,000
剰余金変動額			
当年度未処分利益剰余金			119,118,105

(4) 貸借対照表 (令和7年3月31日)

資産の部

(単位: 円)

1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
ア 土地		178,978,608		
イ 建物	9,925,450			
減価償却累計額	△ 6,677,690	3,247,760		
ウ 構築物	13,528,856,708			
減価償却累計額	△ 6,325,725,101	7,203,131,607		
エ 機械及び装置	249,551,905			
減価償却累計額	△ 195,133,166	54,418,739		
オ 車両運搬具	22,824,075			
減価償却累計額	△ 12,379,547	10,444,528		
カ 工具器具及び備品	73,096,098			
減価償却累計額	△ 52,260,843	20,835,255		
有形固定資産合計			7,471,056,497	
(2) 無形固定資産				
ア 電話加入権		1,265,400		
無形固定資産合計			1,265,400	
固定資産合計				7,472,321,897
2 流動資産				
(1) 現金預金			1,063,334,868	
(2) 未収金		55,398,179		
貸倒引当金		△ 495,002	54,903,177	
(3) 貯蔵品			2,201,300	
流動資産合計				1,120,439,345
資産合計				8,592,761,242

負債の部

(単位：円)

3 固定負債			
(1) 企業債		1,358,690,002	
(2) 引当金			
ア 退職給付引当金	28,761,040		
引当金合計		28,761,040	
固定負債合計			1,387,451,042
4 流動負債			
(1) 企業債		25,834,734	
(2) 未払金		96,473,627	
(3) 前受金		12,229	
(4) 引当金			
ア 賞与引当金	13,353,000		
引当金合計		13,353,000	
(5) 預り金		42,274,194	
流動負債合計			177,947,784
5 繰延収益			
ア 国庫補助金長期前受金	19,063,354		
収益化累計額	△ 5,549,214	13,514,140	
イ 県費補助金長期前受金	63,614,885		
収益化累計額	△ 53,275,694	10,339,191	
ウ 工事負担金長期前受金	4,551,596,392		
収益化累計額	△ 2,020,316,510	2,531,279,882	
エ 受贈財産評価額	85,221,826		
長期前受金			
収益化累計額	△ 18,986,635	66,235,191	
繰延収益合計			2,621,368,404
負債合計			4,186,767,230

資本の部

(単位：円)

6 資本金			
(1) 自己資本金			
ア 固有資本金	17,800,646		
イ 出資金	747,568,613		
ウ 組入資本金	2,932,239,712		
自己資本金合計		3,697,608,971	
資本金合計			3,697,608,971
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
ア 工事負担金	95,068,288		
イ 受贈財産評価額	1,198,648		
資本剰余金合計		96,266,936	
(2) 利益剰余金			
ア 減債積立金	25,000,000		
イ 利益積立金	30,000,000		
ウ 建設改良積立金	438,000,000		
エ 当年度未処分利益剰余金	119,118,105		
利益剰余金合計		612,118,105	
剰余金合計			708,385,041
資本合計			4,405,994,012
負債資本合計			8,592,761,242

※1 賞与引当金の取り崩し

当年度において、賞与引当金12,827,000円を取り崩し、6月期末勤勉手当に充当した。

※2 貸倒引当金の取り崩し

当年度において、貸倒引当金231,072円を取り崩し、貸倒れ債権として欠損処理をした。

※3 減債積立金の取り崩し

当年度において、減債積立金19,000,000円を取り崩し、企業債償還金に充当した。